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OFICIO N°72/2026

Teixeira Soares, Estado do Parand, 05 de Fevereiro de 2026

Excelentissima Senhora Presidente:

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia, o Projeto de Lei n® 07/2026, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A EFETUAR REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A APAE -
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TEIXEIRA
SOARES, COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Por se tratar de matéria que por 6bvio tem certa urgéncia, em razdo da data que se

aproxima, tomo a liberdade de solicitar de Vossa Exceléncia que, nos termos do art. 48,

§ 1° da Lei Orgﬁnica Municipal, convoque a Camara Municipal para realizacio de
sessao extraordindria para apreciar o presente projeto de lei. em data mais proxima
possivel.

Sem mais, renovo minhas homenagens a todos os membros desse colegiado.

Atenciosamente,

_
AVANOR LUIZ

Prefeito Municipal

Ao Exma. Sra.
Vereadora INES APARECIDA FERREIRA
Presidente da Camara de Vereadores de Teixeira Soares — Estado do Parana
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PROJETO DE LEI N° 07/2026
SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR

REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TEIXEIRA SOARES, COM RECURSOS
DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

AUTOR: Prefeito Municipal
DATA: 05/02/2026

O Prefeito Municipal de Teixeira Soares, Estado do Parana, no uso de suas atribui¢des
legais e constitucionais, apresenta ao Poder Legislativo Municipal para apreciagdo e

deliberagdo, o seguinte:

PROJETO DE LETI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o repasse financeiro no
valor de R$ 25.808.36 (vinte e cinco mil, oitocentos e oito reais e trinta e seis centavos) a
APAE — Associagao de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Teixeira Soares, inscrita no
CNPJ n® 95.683.264/0001-01, com sede na Rua Jodo Negrdo Junior, n® 467, Centro, neste
Municipio.

Art. 2° Os recursos financeiros de que trata esta Lei sdo oriundos do Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente — FMDCA, provenientes de doagdes dedutiveis do
Imposto de Renda, conforme deliberagdao do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
do Adolescente — CMDCA, consubstanciada na Resolugdo n® 13/2025.

Art. 3° Os recursos repassados deverdo ser aplicados exclusivamente nas agdes, programas
e atividades voltadas ao atendimento de criangas e adolescentes, em conformidade com o
plano de aplicagdo aprovado pelo CMDCA ¢ com a legislagdo vigente.

Art. 4° A entidade beneficiaria devera prestar contas da aplicagdao dos recursos ao 6rgio
gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Criang¢a e do Adolescente ¢ a0 CMDCA, nos
prazos ¢ condigdes estabelecidos em regulamento ¢ nas normas aplicaveis.
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Art. 5° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei ocorrerdo a conta de dotagdo or¢amentéria propria,
consignada no or¢amento vigente, constituindo recursos para cobertura das despesas a serem realizadas,
a seguinte dotagdo or¢amentaria, a saber:

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTES

08.243.0440.2084 ASSISTENCIA AS CRIANCAS E ADOLESCENTES
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS

09030 - 00880 Contribui¢des e Legados de Entidades ndo Gover. ECA/FMDCA

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Pag¢o Municipal de Teixeira Soares — Estado do Parana.

Gabinete do Prefeito, 05 de Fevereiro de 2026.

_
NAROR LUI

Prefeito Municipal
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 07/2026
SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR

REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A APAE — ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TEIXEIRA SOARES, COM RECURSOS
DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

AUTOR: Prefeito Municipal

DATA: 05/02/2026

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Poder Executivo
Municipal a realizar repasse de recursos financeiros a APAE — Associagdo de Pais ¢
Amigos dos Excepcionais de Teixeira Soares, com verbas provenientes do Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — FMDCA, no valor de R$ 25.808,36.

A destinagdo dos recursos foi regularmente deliberada pelo Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente — CMDCA, o6rgio colegiado, paritario e
deliberativo da politica municipal de atendimento a crianca e ao adolescente, conforme
Resolugdo n° 13/2025, aprovada em reunido ordindria realizada em 24 de setembro de
2025, Ata n® 06/2025.

Os recursos a serem repassados tém origem em doagdes dedutiveis do Imposto de
Renda, vinculadas ao Fundo Municipal, devendo, portanto, ser aplicados exclusivamente
em agdes, programas ¢ servigos voltados a promogdo, protegdo e garantia dos direitos de
criangas ¢ adolescentes, nos termos do Estatuto da Crianca ¢ do Adolescente — ECA (Let
Federal n°® 8.069/1990).

A APAE de Teixeira Soares ¢ entidade sem fins lucrativos, regularmente
constituida, com atua¢do reconhecida no Municipio, desenvolvendo atividades de
relevante interesse publico na arca da cducagdo cspecial, inclusdo social e atendimento
multidisciplinar de criangas e adolescentes com deficiéncia, alinhando-se diretamente as

finalidades do Fundo Municipal.
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Ressalte-se que, embora o CMDCA possua competéncia legal para deliberar sobre
a destinacdo dos recursos do Fundo, a efetivagdo do repasse financeiro exige autorizagdo
legislativa especifica, em observancia aos principios constitucionais da legalidade, da
transparéncia, da moralidade administrativa e do controle dos atos da Administragao
Publica, bem como as disposi¢des da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, o presente Projeto de Lei visa conferir respaldo juridico ao ato
administrativo, assegurando que o repasse ocorra de forma regular, transparente ¢ em
consonancia com o ordenamento juridico vigente, sem prejuizo da obrigatoriedade de
prestagdo de contas pela entidade beneficidria aos 6rgdos competentes.

Diante do exposto, considerando o relevante interesse publico envolvido ¢ a
importancia das agdes desenvolvidas pela entidade beneficiaria, submete-se o presente

Projeto de Lei a apreciagdo desta Casa Legislativa, esperando-se sua aprovagao.

Pago Municipal de Teixeira Soares — Estado do Parana.
Gabinete do Prefeito, 05 de Fevereiro de 2026.

AVANOR LUI

Prefeito Municipal



